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SEZNAM ZKRATEK

Ach acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

A549 buňky plicního karcinomu

Al2O3 oxid hlinitý

APP amyloidní prekurzorový protein

Aβ β-amyloid

BACE-1 enzym sekretasa štěpící APP v místě β

BuChE butyrylcholinesterasa

Caco-2 buňky kolorektálního karcinomu

CDK5 cyklin-dependentní kinasa 5

cv. pěstovaná odrůda (kultivar)

DMSO dimethylsulfoxid

Et2NH diethylamin

Et2O diethylether

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

G-361 maligní melanom

GABA γ-aminomáselná kyselina

GC plynová chromatografie

GSK-3β glykogensyntasa kinasa 3β

HCl kyselina chlorovodíková

HeLa lidský adenokarcinom děložního hrdla

HepG2 buňky jaterního hepatocelulárního karcinomu

Hey1B lidské nádorové buňky vaječníků

HL-60 akutní premyelocytární leukemické buňky

HSC-2 krevní kmenové buňky

HT-29 buňky kolorektálního karcinomu

CH2Cl2 dichlormethan

CHCl3 chloroform
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cHx cyklohexan

IC50 koncentrace působící 50 % inhibici

Jurkat T-lymfoblastová leukemie

K562 chronická myeloidní leukemie

KM3 lidský mnohočetný karcinom

LB lékařský benzín

LoVo buněčné linie kolorektálního karcinomu

MCF-7 rakovinné buňky prsu

MDA-MB-231 buňky adenokarcinomu prsu

Me2CO aceton

MOLT-4 lidské leukemické buňky

MS hmotnostní spektrometrie

Na2CO3 uhličitan sodný

Na2SO4 síran sodný

NH3 amoniak

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

PC-3 rakovinné buňky prostaty

POP prolyl oligopeptidasa (prolyl endopeptidasa)

SKMEL buňky lidského kožního melanomu

TLC tenkovrstvá chromatografie

To toluen

U373 zhoubný nádor mozku

9

PŘEHLED OBRÁZKŮ A TABULEK

Obrázek 1 Zástupci čeledi Amaryllidaceae: Leucojum vernum, Galanthus nivallis,

Narcissus poeticus (12)………………………………………………………. 14

Obrázek 2 Příklady různých typů květů rodu Narcissus (17-20)………………………… 16

Obrázek 3 Struktury lykorinu, pankratistatinu, narciklasinu a haemanthaminu…………. 18

Obrázek 4 Syntéza společného meziproduktu 4-O-methylnorbelladinu……………....... 19

Obrázek 5 Biosyntéza základních strukturních typů Amaryllidaceae alkaloidů (36)……. 20

Obrázek 6 Syntéza mesembranového typu alkaloidů (38)……………………………….. 24

Obrázek 7 Mechanismus amyloidní hypotézy zahrnutý do patogeneze AD (41)………... 26

Obrázek 8 Alkaloidy galanthaminového strukturního typu……………………………… 31

Obrázek 9 Alkaloidy lykorinového strukturního typu…………………………………… 33

Obrázek 10 Alkaloidy lykorinového strukturního typu s cytotoxickou aktivitou…………. 37

Obrázek 11 Alkaloidy pankratistatinového strukturního typu s cytotoxickou aktivitou…...40

Obrázek12 Alkaloidy haemanthaminového strukturního typu s význačnou cytotoxickou

aktivitou……………………………………………………………………… 42

Obrázek13 Souhrnná TLC 16 spojených frakcí z alkaloidního extraktu Narcissus

pseudonarcissus cv. Dutch Master se zvýrazněnou frakcí č. 15……………... 48

Obrázek 14 EI/MS spektrum ND 15-9…………………………………………………… 50

Obrázek 15 TLC jednotlivých zón ND 15-9 v soustavě S1 (2x vyvinuto)………………... 51

Obrázek 16 Epimaritidin………………………………………………………………….. 56

Obrázek 17 EI-MS spektrum epimaritidinu………………………………………………. 56

Obrázek 18 Krinin………………………………………………………………………… 57

Obrázek 19 EI-MS spektrum krininu……………………………………………………... 58

Obrázek 20 Tetrahydromasonin…………………………………………………………... 59

Obrázek 21 EI-MS spektrum tetrahydromasoninu………………………………………... 59

10

Tabulka 1 Strukturní typy alkaloidů čeledi Amaryllidaceae ................................................ 21

Tabulka 2 Přehled skupin látek používaných nebo potenciálně použitelných v terapii AD

(39; 41). ............................................................................................................... 29

Tabulka3 Inhibiční aktivity vybraných alkaloidů galanthaminového typu čeledi

Amaryllidaceae vůči AChE a BuChE ................................................................. 32

Tabulka 4 Inhibiční aktivity vybraných alkaloidů lykorinového typu čeledi Amaryllidaceae

vůči AChE ........................................................................................................... 34

Tabulka 5 Cytotoxická aktivita IC50 (µM) vybraných alkaloidů prokázaná na odlišných

liniích nádorových buněk .................................................................................... 40

Tabulka 6 Hodnoty inhibičních aktivit vybraných Amaryllidaceae alkaloidů protirůzným

liniím nádorových buněk ..................................................................................... 42

Tabulka 7 Získané alkaloidní frakce ze sloupcové chromatografie ...................................... 47

Tabulka 8 Přehled nově vzniklých frakcí během sloupcové chromatografie ........................ 49

Tabulka 9 Podmínky preparativní TLC při zpracování frakce ND 15-9 ............................... 50

Tabulka 10 Hmotnosti izolovaných látek a podmínky během jejich izolace ......................... 52

Tabulka 11 Přehled inhibičních aktivit izolovaných alkaloidů vůči AChE, BuChE ............. 60

Tabulka 12 Přehled inhibičních aktivit izolovaných alkaloidů vůči POP .............................. 61

11

1 ÚVOD

Lidstvo od nepaměti provázejí mírnější či závažnější projevy chorob. Tradice a lidové

léčitelství, které vycházejí z empirického počínání, pomáhaly a umožňovaly mírnit tyto

projevy či navrátit zpět ztracené zdraví a tím se staly nedílnou součástí lidského života.

Rostliny byly používány v nejrůznějších formách a jako přírodní zdroj byly často využívaným

prostředkem k uzdravení. Postupem času, jak se rozvíjela věda a technické možnosti, byly

odhaleny nové znalosti o jejich účincích. To vedlo ke zkoumání a izolaci jednotlivých složek

rostlin v čistém stavu, přičemž ve většině případů byla jejich struktura popsána mnohem

později. Tyto rostlinné strukturní látky, nazývané jako sekundární metabolity, vykazují

značnou rozmanitost nejen co do jejich struktury, ale také do šíře spektra biologických účinků.

Vzhledem k těmto vlastnostem je lze využít k léčbě mnoha civilizačních onemocnění.

Mezi jednotlivými skupinami sekundárních metabolitů je rozdíl nejen v jejich účinku

a ve struktuře, ale také je jejich výskyt většinou omezen na jednu či několik příbuzenských

čeledí. Za významnou a velmi zajímavou skupinu metabolitů rostlin lze považovat alkaloidní

struktury. Jedná se o organické molekuly s atomem dusíku ve své struktuře, které se nacházejí

v podzemních či nadzemních částech různých druhů rostlin. Jejich hlavní funkcí je

pravděpodobně uskladnění dusíkatých zplodin a ochrana před býložravci (1). Alkaloidy se

běžně nenacházejí ve všech čeledích, ale jejich přítomnost v rostlinách bývá pro jednotlivé

čeledi charakteristická. Liší se způsobem vzniku při biosyntéze a jejich základními stavebními

kameny jsou zejména aromatické aminokyseliny (2).

Terapeuticky významná skupina alkaloidů, která obsahuje isochinolinovou strukturu

a která se mimo jiné nachází v široké škále významných čeledí, je produkována rostlinami

čeledi Amaryllidaceae. Výzkumy a studie alkaloidů rostlin zmíněné čeledě probíhající

v posledních desetiletích mají za úkol osvětlit jejich farmakologický potenciál. Do dnešní

doby bylo popsáno více než 500 strukturně odlišných amarylkovitých alkaloidů. Řada z nich

byla podrobena testování na nejrůznější účinky. Můžeme zmínit například inhibici

cholinesteras, cytotoxické, antiproliferativní, antifungální či antimalarické působení (3).

Z analýzy výsledků si lze všimnout, že biologická aktivita amarylkovitých alkaloidů je

mnohdy spojena s daným strukturním typem.
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 Z klinicky významných zástupců těchto látek je nejdůležitější z amarylkovitých

alkaloidů galanthamin, který byl již uveden na trh pod obchodním názvem Reminyl. Jeho


[…]


mnoha nádorovým buněčným liniím, patří narciklasin a pankratistatin. V literatuře jsou někdy

označovány jako isokarbostyrylové deriváty lykorinu (87).

Narciklasin byl poprvé izolován z cibulí rodu Narcissus v roce 1967. Brzy poté u něho

byly popsány antimitotické vlastnosti, které se projevovaly inhibičními účinky od klíčení

semen až po vlastní růst rostlin, neboť ovlivňuje buněčné dělení v metafázi (88). O několik let

později další studie prokázaly, že narciklasin inhibuje syntézu ribosomálních proteinů pomocí

interakce s ribozomální podjednotkou 60S, čímž blokuje činnost peptidyltransferasy podílející

se na vzniku peptidové vazby. Na základě analýzy dat bylo popsáno, že pravděpodobně

zasahuje do syntézy DNA (87). Jeho cytotoxická aktivita byla hodnocena na 60 nádorových

buněčných liniích a výsledek průměrné hodnoty IC50 byl 0,046 µM (78). Data v literatuře

uvádějí, že narciklasin je schopen v koncentracích vyšších než 1 μM snížit proliferaci

a migraci nádorových buněk (78).

V nedávné době bylo prokázáno, že narciklasin indukuje apoptózu na různých liniích

nádorových buněk a vykazuje pouze malý cytotoxický účinek na buňky zdravé a klidové.

V posledních letech byl testován na lidských nádorových buněčných liniích A549, MCF-7,

PC-3, LoVo, U373 a BxPC3 (Tab. 5) po dobu 72 hodin a jeho průměrná hodnota IC50 činila

30 µM. Dále byla jeho cytotoxicita prokázána narušením membránového potenciálu

mitochondrií během 18 hodinové inkubace s buňkami lidského karcinomu prostaty PC-3

a s buňkami adenokarcinomu prsu (MDA-MB-231 a MCF-7), přičemž k lidským buňkám

fibroblastů CCD25Lu byl prakticky neúčinný (87). Poměrně nedávno byly také popsány jeho

silné cytotoxické účinky na buněčných liniích HL-60 (IC50 0,018 μM) a HSC-2 (IC50 0,05

μM), které byly způsobeny fragmentací DNA, smrštěním buněk a aktivací kaspasy-3 (78)

(Tab. 5).

Při testování narciklasinu bylo zjištěno, že při koncentraci 1 µM in vitro a koncentraci

10 mg/kg in vivo má značnou proapoptotickou a cytotoxickou aktivitu, stejně jako

pankratistatin. Při podávání ve fyziologických dávkách působil cytostaticky, nikoli

cytotoxicky. V experimentálních modelech in vivo na nádorových buňkách mozku měl
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výrazné protinádorové účinky. Byly způsobené poškozením struktury aktinového cytoskeletu

buněk, bez projevení vedlejších toxických účinků. Chronickým podáváním narciklasinu

v dávkách 1 mg/kg došlo k významnému zvýšení počtu imunodeficientních myší s vysoce

invazivním lidským glioblastomem a mozkovými metastázami rezistentních na apoptózu.

Tímto se narciklasin projevil jako potenciálně slibná molekula pro léčbu primárních nádorů

mozku a různých mozkových metastáz (87).

Pankratistatin, blízký strukturní analog narciklasinu, byl izolován z Hymenocallis

littoralis v roce 1984 (89) a ukázalo se, že má také potenciální antineoplastické účinky.

V roce 2004 byla jeho schopnost vyvolat apoptózu potvrzena na lidských leukemických

buňkách Jurkat. Pankratistatin při koncentraci 1 µM vykazoval na tyto buňky cytotoxický

účinek způsobený aktivací kaspasy-3 bez vlivu na zdravé lymfocyty (90). Dále bylo potvrzeno

na buňkách lidského neuroblastomu SHSY-5Y, že pankratistatin o stejných koncentracích

(1 μM) vyvolal zvýšení tvorby reaktivních forem kyslíku a snížil koncentraci ATP v buňkách

(89). Kromě toho také zvyšuje propustnost mitochondriální membrány, která vede

k uvolňováním aktivátorů kaspas a ke ztrátě své funkce (87). Tento apoptotický mechanismus

byl také pozorován u androgen-senzitivních lidských buněk karcinomu prostaty LNCaP (89)

a buněk adenokarcinomu prsu MCF-7 (IC50 100 µM). Léčba pankratistatinem při koncentraci

0,5 μM v kombinace s anti-estrogenním přípravkem Tamoxifenem vykazovala synergický

účinek proti MCF-7 po 72 hodinách (91). Dále byly testovány buňky hepatocelulárního

karcinomu potkana 5123t, kdy během 48 hodinové expozice pankratistatinem o koncentraci

1 μM došlo k jejich apoptóze. Pankratistatin nezpůsobil žádné vedlejší účinky u buněk

lidských fibroblastů při cytotoxickém působení na buňky kožního nádoru a teratokarcinomu

NT2 (90). V rámci další studie bylo prokázáno, že pankratistatin je schopen snížit

membránový potenciál mitochondrií u nádorových buněk kolorektálního karcinomu HT-29

a HCT116 bez narušení funkce zdravých fibroblastů CCD-18Co (92). Nicméně nevýhodou

této látky je, že se v rostlinách vyskytuje pouze v malém množství, což je z pohledu jejího

dalšího detailního biologického testování značná nevýhoda. Možným řešením této skutečnosti

je jeho syntetická příprava, která již byla popsána a umožňuje syntézu této látky.
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Obrázek 11 Alkaloidy pankratistatinového strukturního typu s cytotoxickou aktivitou.

Tabulka 5 Cytotoxická aktivita IC50 (µM) vybraných alkaloidů prokázaná na odlišných

liniích nádorových buněk.

Buněčné

linie

Lykorin

IC50 (μM)

Haemanthamin

IC50 (μM)

Narciklasin

IC50 (μM)

Pankratistatin

IC50 (μM)
