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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce je napsána s minimem překlepů. Teoretická část je složena ze 3 hlavních
částí. První část je zaměřena na botanický popis čeledi Amaryllidaceae; druhá část se
věnuje alkaloidům nalezeným v této čeledi a poslední teoretická část je zaměřená na popis
biologických aktivity těchto alkaloidů, zvláště jejich využití v léčbě Alzheimerovy choroby
(AD) z hlediska klinického obrazu, etiologie a farmakologie a využití při léčbě nádorových
onemocnění. Hlavní důraz je kladen na obsahové látky a jejich biologickou aktivitu, neboť
cílem DP bylo zaměření se na izolaci alkaloidů a tvorbu jejich analog z vybraných frakcí a
sledování jejich potenciální biologické aktivity využitelné u AD.V rámci experimentální DP se
studentce podařilo izolovat 3 látky v čisté formě (epimaritidin, krinin a tetrahydromasonin).
Tyto alkaloidy byly podrobeny in vitro studii na inhibiční aktivitu vůči lidským cholinesterasám
a POP. Jedním z cílů práce byla tvorba analog, podle sdělení diplomantky však bylo
izolováno množství, které neumožňovalo odpovídající přípravu derivátů, a proto nebyla tato
část cíle splněna.

Dotazy a připomínky:
V celé práci se nachází velké množství vzorců, u kterých mělo být sjednoceno jejich psaní a
velikost, zvláště methylskupin (např. str. 23 a 33).
Konfigurační symboly D a L se píší kapitálkami (str. 19). Je to v souladu s principy IUPAC.

Literární citace odpovídají svým rozsahem pracem rešeršního charakteru (101 citací); pro
experimentální diplomovou práci je to nezvykle vysoký počet.
U výsledků inhibičních aktivit se objevuje zvláštní stav se kterým jsem se osobně nikdy
nesetkala: směrodatná odchylka je rovna nule (s. 61); můžete tento úkaz objasnit?
V rámci práce zaměňujete pojem léčivá látka a léčivý přípravek. Jak jsou tyto kategorie
legislativně definovány?
Ve výsledcích jsou uvedeny nejednotné popisy NMR spekter, dva z nich obsahují přiřazení
chemických posunů vodíků v určitých polohách, třetí nikoliv. V případě použití tohoto NMR
zápisu by měly být uvedené struktury pro lepší orientaci očíslovány. Proč k tomu nedošlo?

K práci mám následující dotazy:
1) V teoretickém úvodu do značné míry rozvádíte protinádorovou aktivitu Amaryllidaceae
alkaloidů, budou i tyto vyizolované látky podrobeny dalšímu testování tohoto charakteru?
2) V rámci práce při zpracování sumárního alkaloidního extraktu byly získány chloroformový
a etherový výtřepek, provedla jste porovnávací TLC těchto dvou extraktů a s jakým
výsledkem?
3) Při zpracování frakce 15 by mě zajímalo, podle jakého klíče byla prováděna změna
poměru složek mobilní fáze; mezi podfrakcí ND15-4 a ND15-5 dochází k velkému
poměrovému skoku. Určitě jste k tomuto procesu měla důvod - můžete jej sdělit?
4) Existují nějaké další inhibitory NMDA receptorů kromě memantinu, které mohou být
smysluplně klinicky využity?
5) Na straně 33 uvádíte, že původ enzymu má vliv na hodnoty inhibičních aktivit. Mohla
byste prosím uvést konkrétní případ velmi rozdílné aktivity a jak je tento nesoulad
vysvětlován?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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